Por bem descrever os fatos, reproduz-se, abaixo, parte do relatório da decisão
recorrida:

"Contra a interessada foi lavrado o Auto de Infração de fls. 07/09 relativo a valores
devidos a título de Cofins dos períodos de apuração de agosto de 1999 a fevereiro de
2000, no valor de R$ 449.972,72 (quatrocentos e quarenta e nove mil, novecentos e
setenta e dois reais e setenta e dois centavos), com juros de mora calculadas até
31.07.2000, pela falta de pagamento da contribuição.

2. Em procedimento de auditoria interna realizada nas Declarações de Contribuições e
Tributos Federais e nas Declarações de Débitos e Créditos Tributários a autoridade